(19) **Pre Giorgio Noach** (1636-1644+1651) ♣ *"Per obitum presbiteri Stephani Rubei"* si presenta al concorso **pre Giorgio Noach** *"clericus Labancensis"* della diocesi di Lubiana. Lo deputano *"pro nunc"* alla vicaria, *"donec"* presenterà in capitolo *"*le lettere patenti imperiali contenenti le intenzioni espresse dalla S. C. Maestà cui spetta il diritto del comitato goriziano ed il titolo per la stessa presentazione in detta vicaria mentre la conferma spetta al capitolo di pieno diritto"*⁴³. Lo supponiamo effettivo, perché il capitolo, pur rivendicando il diritto di

⁴⁰ AMC Def n. 38, 17-1-1630, p. 411. *"Super litteris habitis ab illustrissimo praefecto Hidriae et a reverendo curato sive capellano eiusdem loci, fuit decretum scribere in sequenti forma: Ecclesia Sancti Barholomei de Circhina habet primum suum pastorem dominum Nicolaum Vicentinum dilectum suum vicarium unde in praesentiarum non est quomodo orationi vestrae satisfacere possimus, si imposterum ille aut ex aliis nostris aliqua vicaria vacaverit juxta consuetum edictum ad concursum excitandum ad huius collegiatae insignis ecclesiae nostrae valvas promulgabitur et hoc casu tempore orationem suam ob eius virtutes et merum presbiterum commendatum habebimus... Inherentes petitioni seu libello illorum de Hidria Inferiori iam per reverendum dominum archidiaconum nostrum processum fieri iussimus super morbo caduco quo laborare reverendus Rubeus Stephanus dicitur et quia servato iuris ordine ad expedire processum procedere intendimus idem reverendus fuit citatus ad dicendum contra praemissa si et quatenus nunc quomodo relationem praesentationis habere nequivimus, expeditio retardata est et consequenter etiam provisio de idoneo parrocho saltem per modum provisionis, quantocitius dictam relationem habebimus fiet expeditio processus et subinde decernemus ea quae iuri consona ac saluti animarum videbuntur nec non consolationi illarum interim super novo emergenti ad evitandum iter difficillimum melius duximus ut illi tres testes vocati praesentes ad casum istuc mittantur ad informationem sumendam de his super quibus ipsi testes inducantur etc."*.

⁴¹ MARCHETTI 2004. SCALON 2009, 2.

⁴² ACC Vis arc b 460, 16-6-1632. AMC Def n. 38, 23-12-1632, p. 644. ACC Vis arc b 460, 14-6-1633. 14-6-1634. 16-6-1635.

⁴³ AMC Def n. 39, 31-5-1636. *"patentes imperiales continentes expressas a S. C. Maestate"*

conferma, si guarda bene dal contrastare l'autorità imperiale.

Nella visita del 1636 Idria conta anime di com. 477 tot 550, così sul testo; in tutto il distretto di Tolmino anime di com. 10.597 per un totale di 14.890 e per l'anno dopo il totale è più contenuto, indice dell'approssimazione dei conti: anime di com. 9.600, totale 12.500. Si contano anche le filiali: 2 per Idria, in tutte le parrocchie *in montibus* 93 filiali. È citato come vic. pre Giorgio Novach come "*pro nunc*" della chiesa della Beata Vergine Assunta. Si visita anche la chiesa di Santa Maria Maddalena filiale e quella di Sant'Anna. Nel 1639 ancora vic. pre Novach, il fonte battesimale in mezzo "*quasi*" alla chiesa; anime di confessione e comunione 700; la vicaria ha solo il registro di battesimo; si ordina di "**di non portare le croci nei crocicchi a motivo degli eretici. Di prassi non c'è confessionale, ma si confessa dietro l'altare ed in sacrestia. L'arcidiacono ordinò ecc.*". Nella visita del 1640 il vicario "**disse di avere anime ammesse alla comunione circa 700 di cui uno non solo non si è confessato a pasqua di nome Turi Cremiser, non solo inconfesso, ma pure è un bestemmiatore, ubriacone e adultero. Lui alla domenica predica ai fedeli che vengono ad ascoltare la messa, la dottrina cristiana ed altro necessario alla loro salute eterna*". Il vicario deve celebrare sia in parrocchia che nelle filiali. Nel 1641 le anime di comunione 500 le non ammesse 200. Nel 1642 il vicario pre Giorgio è accusato dalla vicinia di Idria e da altri di convivenza concubinaria "*et multipli praetensio abortu*", di simonia, negligenze, prevaricazioni ed è pure contumace a dire dell'arcidiacono *in montibus*. Ci sono 4 filiali e due con chiese consacrate con annesso cimitero; cappellano pre Mattia Banco, anime di com. 600 non ammesse 300⁴⁴.